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swoisty „przedsąd”, bezwzględnie w iążący sędziego, co prow adzi do pewnego p o 
m niejszenia roli sędziego, lub też za oczywistą niesłuszność, co znów powoduje 
skupienie uw agi na zwalczaniu rozstrzygnięcia sądu rew izyjnego i w  konsekwencji 
do niedoceniania tych wskazań. W każdej z tych konfiguracji dochodzi do pewnych 
niezgodności procesowych i spięć, zupełnie niepotrzebnych i możliwych do u n i
knięcia.

3. Ja k  w ynika z badań i obserw acji adw okatury , p rak ty k a  stosowania obo
wiązujących przepisów  jest różna. Z reguły  przydziela się spraw ę tem u samem u 
referentow i, naw et mimo jego oporu, ale zdarza się, że przewodniczący wydziału 
uwzględnia życzenie sędziego i w razie odmowy przydziela spraw ę innem u sędzie
mu. O beserw uje się też fakty , że k tóraś ze stron  procesowych specjalnie ubiega 
się o zm ianę sędziego referen ta , stosując form y zarówno procesowe (wniosek o w y
łączenie) ja k  i pozaprocesowe (pryw atne prośby i rozmowy). Nie zawsze zabiegi 
te zasługują na aprobatę i nie zawsze są one uw zględniane. Trzeba rów nież pod
nieść, że zdarza się. iż sędzia re fe ren t sam ubiega się o przydzielenie mu om aw ia
nej tu  spraw y, stw arzając pozory jakiegoś osobistego zainteresow ania. Ponieważ 
każda z tych stosowanych form  budzi różne skojarzenia, nie zawsze przy tym 
obiektyw ne dla organów  w ym iaru spraw iedliw ości — spraw a w ym aga radykalnego 
rozwiązania przez zm ianę przepisów  k.p.c. i pow rót do rozw iązania z roku  1958, 
co ujednolici zarazem  przepisy k.p.k. i k.p.c. Jeżeli na gruncie k.p.k. spraw a innego 
składu sądu jest od la t uregulow ana i w odpowiedni sposób stosowana, to również 
i w procedurze cywilnej powinno się stosować analogiczne rozwiązanie.

Alojzy Jeziorski

TADEUSZ SARNOWSKI

W  trosce o wyższg jakość pracy radcy prawnego

Socjalistyczny rozwój społeczno-gospodarczy k ra ju  wym aga mobilizacji i op ty
malnego w ykorzystania wszelkich rezerw  sił i środków  doskonalenia system u za
rządzania oraz kierow ania w zakresie sposobów i m etod działania. Taki w łaśnie 
kierunek działania został nakreślony uchw ałam i VII Z jazdu PZPR oraz V i VI P le
num  KC PZPR i ma na celu realizację zadań w zakresie popraw y życia społeczeń
stwa, a także m a służyć życiowym interesom  obyw atela oraz pogłębiać elem enty 
socjalistycznej dem okracji. W ażnym zadaniem  w doskonaleniu stylu pracy adm ini
stracji cen tralnej, terenow ej i gospodarczej będzie dalsze uproszczenie i unifikacja 
przepisów, tudzież likw idow anie wszelkich przejaw ów  form alizm u i biurokracji. 
Adwokaci-radcowie praw ni — zarówno z rac ji spraw ow anych funkcji, jak  i z poczucia 
obywatelskiego obowiązku i troski o dalszy pom yślny rozwój k ra ju  — pragna 
na polu swojej pracy, mianowicie obsługi p raw nej jednostek  uspołecznionych, do
konać analizy sytuacji i przeglądu w ykorzystania p raw a w zabezpieczeniu p raw o
rządnej gospodarności i zwiększeniu świadomości dyscypliny finansow o-gospodarczej.

A dw okatura, k tóra skupia w swych szeregach około 1100 radców  praw nych, jest 
żywo zainteresow ana sy tuacją i pracą tej w łaśnie grupy kolegów, jej przydatnością
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i m aksym alnym  W ykorzystaniem przy realizacji celów społeczno-gospodarczych 
k ra ju , kształtow aniu form  dem okracji socjalistycznej, a także przy dalszym un ifi
kow aniu  i doskonaleniu p raw a oraz podniesieniu zarazem  rangi i au to ry te tu  za
wodu radcy prawnego. K ieru jąc się tym i motywam i, organy sam orządu adw oka
ckiego zorganizowały w dniu 29 stycznia br. naradę Komisji do spraw  radców 
praw nych  przy Naczelnej Radzie Adwokackiej z udziałem  przewodniczących ko
m isji przy wojewódzkich radach adwokackich. W naradzie wziął także udział 
M inister Sprawiedliwości prof. dr hab. Jerzy  Bafia oraz Prezes NRA adw. dr Zdzi
sław  Czeszejko. Naradzie przewodniczył adw. Tadeusz Sarnowski.

Podstaw ę do dyskusji na naradzie stanow iły tezy re fera tu  pt. ,.Rola i zadania 
adw okatów  radców praw nych w ochronie interesów  praw nych uspołecznionych je d 
nostek organizacyjnych oraz w rozw ijaniu i doskonaleniu p raw a”. W toku dysku
sji zw racano uwagę na w ystępujące trudności w pracy kom órek obsługi praw nej 
oraz analizow ano przyczyny tych trudności, w skazując jednocześnie na środki 
i metody, za pomocą których można by było wiele z w ystępujących niedociągnięć/ 
zlikw idow ać z jednoczesnym  podniesieniem  jakości pracy radców  praw nych i ich 
au to ry te tu , a także w ykorzystać m aksym alnie tę znaczną grupę praw ników  o w y
sokich kw alifikacjach zawodowych oraz zaangażowaniu społecznym i politycznym  
do realizacji program u ogólnonarodowego, dalszego dynamicznego rozw oju gos
podarczego kraju.

Dla realizacji tych celów ogromne znaczenie ma spraw a fachowej obsługi p raw 
nej jednostek  uspołecznionych, unifikacja i doskonalenie praw a, a także spraw a 
w yrobienia w społeczeństwie przekonania o potrzebie szanowania praw a i p rze
strzegania go w działalności jednostek uspołecznionych zarówno w ich w zajem nych 
stosunkach umownych, jak  i w stosunkach z obyw atelam i i pomiędzy tym i obyw a
telam i.

Praw idłow a działalność organów adm inistracji państw owej i przedsiębiorstw  
oraz innych jednostek uspołecznionych oparta  jest na posługiwaniu się i przestrze
ganiu norm  praw nych, n iejednokrotnie rozproszonych w różnych aktach praw nych, 
publikow anych i nie publikowanych. Dodatkowe trudności pow stają w czasie 
praktycznego stosowania przepisów  mało precyzyjnych, zawiłych i niejasnych, s tw a
rzających duże trudności in terpretacy jne. Dlatego też organy adm inistracji p ań 
stw ow ej i jednostki uspołecznione muszą korzystać z pomocy praw nej ekspertów  
w różnych dziedzinach praw a. Niedobory kadrow e w zapew nieniu w szystkim  po
trzebującym  organizacjom  należytej obsługi praw nej oraz zróżnicowany bardzo 
poziom zawodowy radców  praw nych  pow iększają tylko kłopoty i u trudn ia ją  p ra 
w idłow ą działalność adm inistracy jną i gospodarczą. W ym agania staw iane radcom  
praw nym  są dziś duże i będą w przyszłości jeszcze większe w m iarę dalszego 
uspraw nian ia system u zarządzania, który już dziś niezbędnie potrzebuje dobrze 
zorganizow anej i spraw nej oraz wysoko kw alifikowanej obsługi praw nej, oraz 
w m iarę rozwoju stosunków praw nych i międzynarodowych. Aby sprostać tym  
w ym aganiom  na dziś i na ju tro  konieczne jest zapewnienie odpowiedniego dopływu 
do tego zawodu młodych kadr. P raktyczne szkolenie, doskonalenie zawodowe oraz 
stw orzenie form  organizacji i w ykonyw ania zawodu radcy praw nego i kontroli 
zawodowej stworzą radcy praw nem u w arunki i możliwości do w ykonyw ania pracy 
na wysokim  poziomie zawodowym oraz zgodnie z potrzebam i rozw oju społecz
no-gospodarczego kraju , poziomu wiedzy i ku ltu ry  społeczeństwa.

Dla praw idłow ego więc w ykonyw ania i poziomu obsługi praw nej istotne zna
czenie ma, jak  zaznaczono wyżej, w łaściwy dobór czy dopływ i szkolenie młodych 
kadr. Przypadkowość w yboru zawodu radcy prawnego, b rak  odpowiednich p re 
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dyspozycji psychicznych do żm udnej i trudnej pracy oraz b rak  zam iłowania do tego 
zawodu — to częste przyczyny niepowodzeń i trudności, k tóre nie pozw alają n ie 
jednokro tn ie na osiągnięcie w  tym  zawodzie wysokiego poziomu wiedzy p raw n i
czej i pozycji. D latego też do aplikacji radcowskiej powinni być dopuszczeni w y 
łącznie kandydaci spośród referen tów  praw nych, którzy roku ją  przydatność do 
pracy w tym  zawodzie. A plikacja radcow ska pow inna być w szechstronna i pow ią
zana in teg raln ie z przyszłym i zadaniam i i czynnościami zawodowymi. A plikacja 
pow inna więc uwzględniać w szkoleniu zarówno teorię jak  i p rak tykę  w zakresie 
stosowania p raw a m aterialnego i form alnego w sądach, arb itrażu , prokuraturze, 
a także w w ydaw anych opiniach i udzielanych poradach praw nych. W ażna jest tu 
ogromnie metodologia pracy radcy prawnego. Jakże często jesteśm y św iadkam i 
zakłopotania i nieporadności radców  praw nych w  procesach sądowych, w k tórych 
reprezentow ali oni jednostki uspołecznione, dochodzące od spraw ców  zagarnięcia 
m ienia czy spowodowania niedoboru odszkodowań z powodu szkód w yrządzonych 
w m ieniu społecznym.

Dla udzielenia właściwej porady praw nej, wydania opinii p raw nej czy p rzy 
gotowania spraw y do w niesienia jej do arb itrażu  lub sądu istotne znaczenie ma 
zebranie przez radcę praw nego w yczerpujących inform acji o stanie faktycznym  
spraw y oraz zgrom adzenie odpowiedniej dokum entacji. Radca praw ny w takich  
sytuacjach pow inien zwięźle sform ułować py tan ia i sprecyzować żądanie co do 
złożenia mu przez odpowiednią kom órkę organizacyjną dokum entów  niezbędnych 
do udow odnienia słuszności roszczenia. N iewłaściwie ustalony stan faktyczny, n ie 
pełna dokum entacja są częstymi przyczynam i przewlekłości procesu, w ydaw ania 
błędnych opinii praw nych i — co gorsza — także przegrania procesu oraz n a ra 
żenia przedsiębiorstw a na zbędne koszty. Isto tne znaczenie w działalności radcy 
praw nego w tej dziedzinie m a także praw idłow a ocena roszczeń pod względem 
praw nym . Radca praw ny pow inien mieć odwagę przeciw staw ić się k ierow aniu 
do sądu czy do a rb itrażu  spraw  nie m ających właściwego uzasadnienia praw nego, 
wnoszonych tylko po to, żeby przedsiębiorstwo miało dla siebie „podkładkę” w  fo r
mie w yroku czy innego orzeczenia.

Duże trudności m ają młodzi, a często naw et starsi stażem  radcow ie praw ni 
w praw idłow ym  spełnianiu obowiązków w zakresie ochrony m ienia społecznego 
w  toku postępow ania egzekucyjnego. Trudności te w ynikają z fak tu  niedostatecz
nej praktycznej znajomości postępow ania egzekucyjnego, a w szczególności toku 
pracy  organów  komorniczych, co powoduje często zawieszenie postępow ania lub 
jego umorzenie, nie mówiąc już o zbytniej przewlekłości postępowania.

Egzekucję w ierzytelności jednostek  uspołecznionych prowadzą główni księgowi 
zgodnie z postanow ieniam i uchw ały nr 210 Rady M inistrów  z dnia 24 sierpnia 
1973 r. w spraw ie głównych księgowych i dyplom owanych biegłych księgowych 
oraz badania i zatw ierdzania rocznych spraw ozdań finansow ych państw ow ych je d 
nostek organizacyjnych (Mon. Pol. Nr 37, poz. 226). Uchwała ta  usta la  w § 2, że do 
obowiązków głównego księgowego należy m.in. skuteczna ochrona m ienia społeczne
go i term inow e rozliczanie osób odpowiedzialnych m ajątkow o za to mienie, a także 
praw idłow e i term inow e dochodzenie roszczeń oraz term inow e ściąganie praw om oc
nie zasądzonych należności. Ale mimo jednoznacznego brzm ienia powyższego p rzep i
su czynniki kontrolne, jak  np. organy kontroli finansow ej czy organy prokuratorsk ie, 
z reguły nie dostrzegają tego przepisu i obciążają winą^ za niedostateczną sku tecz
ność egzekucji w yłącznie radców  praw nych.

Ram y niniejszych rozw ażań nie pozw alają na szersze rozwinięcie tego tem atu. 
Je s t rzeczą oczywistą, że również na radcach praw nych ciążą określone obowiązki
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w zakresie czuwania nad postępow aniem  egzekucyjnym, jednakże istota problem u 
■sprowadza się tu ta j do praw idłow ego rozgraniczenia obowiązków i odpowiedzial
ności pracow ników  zobowiązanych do prowadzenia tych spraw. A powinno to 
nastąpić na podstaw ie w ytycznych zaw artych w pism ach okólnych Prezesa Rady 
M inistrów  n r 19 z dn ia 22.11.1966 r. i nr 60 z dnia 11.VII.1968 r. Pomoc ze strony 
radcy praw nego jest niezbędna przy  sporządzaniu w niosku o wszczęcie i p rze
prow adzenie egzekucji, a także w  toku tych czynności wtedy, kiedy pow staną 
przeszkody u trudn ia jące  lub  uniem ożliw iające czynności egzekucyjne. Dzieje się 
to najczęściej w sytuacji, gdy dłużnik zm ienia swe miejsce pracy lub ukryw a się 
albo gdy są trudności w usta len iu  m ajątku , z którego można by prowadzić egzeku
cję. W toku aplikacji radcow skiej należałoby więc w program ach szkolenia uw 
zględnić w w iększym  stopniu przeszkolenie przyszłego radcy praw nego w czyn
nościach związanych z egzekucją w ierzytelności przedsiębiorstwa.

Przy okazji należy wspomnieć, że istnieje duża niechęć radców  praw nych do 
wnoszenia powództw cyw ilnych oraz do udziału radcy praw nego w postępow aniu 
karnym  w charak terze posiłkowym . Niechęć ta  w ogromnej większości w ypadków  
w ynika z fak tu  niedostatecznej znajomości praktycznej praw a m aterialnego k a rn e 
go oraz procedury  karnej. Również więc na ten w ycinek działalności radcy p raw n e
go w toku aplikacji należałoby zwrócić większą uwagę.

W ydaje się, że dla osiągnięcia celu lepszego, praktycznego przygotow ania do 
zawodu radcy  praw nego sta je  się rzeczą niezbędną, żeby ap likacja radcow ska od
byw ała się dla przyszłych radców  praw nych w jednostkach organizacyjnych pod 
bezpośrednim  kierunkiem  doświadczonego radcy praw nego-patrona według u s ta 
lonego program u, k tóry  by przew idyw ał pracę przygotowawczą w sądzie, p ro k u ra 
turze i w a rb itrażu  oraz pod nadzorem  powołanej do tego organizacji państw ow ej. 
Ten system  aplikacji m iałby jeszcze i tę zaletę, że pozwoliłby na zaznajom ienie 
się z dobrze zorganizowanym  w arsztatem  pracy oraz na lepsze kształtow anie 
postaw y etycznej i społeczno-politycznej przyszłego radcy prawnego.

Dalszym w ażnym  czynnikiem  m ającym  na celu podniesienie jakości pracy r a d 
cy praw nego jest bieżące uzupełnianie wiedzy i doskonalenie zawodowe czynnych 
już radców  praw nych. P rak tycznie biorąc, doskonalenie takie w stosunku do 
ogółu radców  praw nych nie istnieje. Znacznie jest lepsza sytuacja pod tym  w zglę
dem, jeżeli chodzi o radców  praw nych-adw okatów , dla których sam orząd adw o
kacki organizuje różne form y doskonalenia w ram ach kilkudniow ych konferencji 
czy sympozjów. Jest rzeczą niew ątpliw ą, że praw idłow e w ykonyw anie zaw odu 
radcy praw nego jest niemożliwe bez system atycznego sam okształcenia i doskonale
nia zawodowego. O rgany sam orządu adwokackiego, realizując program  działania 
kadencyjnego uchw ałą Prezydium  NRA z dnia 24 lutego 1977, zaleciły radom  adw o
kackim  w ykorzystanie opracow anych przez Komisję d/s radców  praw nych przy 
NRA zasad doskonalenia zawodowego adw okatów -radców  praw nych. Dalsza s ta 
gnacja w  tej dziedzinie m usiałaby sprowadzić radcę praw nego do roli urzędnika 
niższego szczebla i do obniżenia poziomu obsługi praw nej. Spraw a doskonalenia 
zawodowego ogółu radców  praw nych m ogłaby być rozwiązana — w m iarę skutecz
nie — w ram ach  postulowanej sam orządności radców prawnych.

Do podniesienia kw alifikacji zawodowych radców praw nych nieadw okatów  m o
głaby się przyczynić również możliwość w pisu na listę adw okatów  pod w arunkiem  
spraw dzenia przez sam orząd adw okacki określonych, a nie objętych przez egzam in 
radcow ski um iejętności zawodowych. K ierow nictw a państwowych jednostek  o rga
nizacyjnych cenią wysoko radców  praw nych adwokatów; dotyczy to szczególnie 
radców  praw nych zatrudnionych w handlu  zagranicznym, w ubezpieczeniach i w 
tych dziedzinach działalności, w których dochodzi do tzw. styku z zagranicą.
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Pożądane jest również, aby w  wielkich organizacjach gospodarczych radcow ie 
p raw ni m ieli kw alifikacje adwokata.

Dla praw idłow ego spełnienia doniosłych i rozległych zadań ciążących na radcy 
praw nym  niezbędne jest posiadanie au to ry te tu  opartego na głębokiej wiedzy, na 
ciągle rozw ijanej um iejętności stosowania praw a, a także na wysoce etycznej i spo
łecznej postawie. A utory tet nie pow staje sam z siebie. Nie zapew niają go również 
żadne rozw iązania praw ne. A utorytet m usi być w ypracow any przez samego radcę 
prawnego, k tó ry  powinien stale troszczyć się o jego uzyskanie i u trzym anie na p rzy 
szłość. A u to ry te t bowiem można łatw o utracić, ale trudno  odzyskać.

Radca praw ny, k tóry  m a taki autory tet, cieszy się w  zakładzie p racy powagą 
l zaufaniem  kadry  kierowniczej oraz pracowników. Rzetelność i zgodność z p ra 
wem udzielanych porad i opinii praw nych, staranność w przygotow aniu i p row a
dzeniu procesów  sądowych i arbitrażow ych, znajomość problem atyki przedsię
biorstw a, jego trudności i kłopotów oraz zaangażowanie się w ich rozw iązanie 
pod względem praw nym  — to najlepsza droga do zdobycia autory tetu . Nie bez 
znaczenia będzie tu  rów nież należyta postaw a społeczna, godność oraz w łaściw e 
postępow anie i zachowanie w stosunkach z pracow nikam i zakładu pracy. A u to ry 
te t radcy praw nego przyczynia się do lepszego stosowania i poszanow ania praw a, 
często zapobiega konfliktom  w ew nątrzzakładow ym  pomiędzy pracow nikam i a 
przedsiębiorstwem . Jak  w ielką rolę odgrywa au to ry te t radcy praw nego, niech 
świadczy następujący, nie odosobniony bynajm niej, przykład z p rak tyk i pracy  ra d 
cy praw nego. Jedna ze spółdzielni m ająca u siebie obsługę praw ną została pozw a
na do sądu o odszkodowanie w  wysokości k ilkuset tysięcy złotych. S praw a była 
dość skom plikowana. Zarząd spółdzielni postanowił powierzyć prow adzenie tego 
procesu nie radcy praw nem u spółdzielni, lecz radcy praw nem u-adw okatow i z in n e
go przedsiębiorstw a. Na pytanie, dlaczego spółdzielnia nie korzysta z usług w łasne
go radcy praw nego, padła następująca odpowiedź: „Nie m amy zaufania i pewności, 
czy nasz radca praw ny poprowadzi tę spraw ę praw idłow o”. Opinia ta  — trzeba 
uczciwie stw ierdzić — była uzasadniona. Radca praw ny spółdzielni bow iem  nie 
tylko nie m iał niezbędnego autory tetu , ale ponadto wiele było w stosunku do niego 
zastrzeżeń co do prawidłowości w ydanych przezeń opinii praw nych i w  ogóle co do 
jego wiedzy praw niczej.

W zakresie doskonalenia i rozw ijania praw a rola radców  praw nych — jak  
dotychczas — jest raczej znikoma. A jest to w ielka szkoda dla system u prawnego. 
Jest bowiem rzeczą w iadom ą, że stosowanie obowiązującego praw a w różnych 
dziedzinach i stanach faktycznych pozwala radcy praw nem u wcześnie uśw iadom ić 
sobie ew entualną niedoskonałość i nieadekwatność przepisów  w zestaw ieniu z po
trzebam i rozw ijającego się życia społeczno-gospodarczego. Radca praw ny w swej 
codziennej p rak tyce ma ułatw ioną możliwość uchw ycenia m om entu, gdy przepis 
zam iast stym ulatora rozw oju sta je  się ham ulcem  zarówno ze względu na p rzesta 
rzałą treść, jak  i ze względu na w adliw ą form ę czy luki, bądź naw et ze względu 
na zbytnią sztywność rozw iązań w zestaw ieniu z dynam iką rozw oju oraz n ie
w łaściw ą in te rp re tac ją  ak tów  niższego rzędu. Radca praw ny pow inien sygnalizo
wać swoje spostrzeżenia w tym  względzie właściwym  organom  spraw ującym  n ad 
zór nad obsługą praw ną.

Dla prawidłowego funkcjonow ania obsługi praw nej podstawowe znaczenie m ają 
praw ne rozw iązania dotyczące organizacji i działania tej obsługi oraz jej podpo
rządkow ania. U chwała nr 533 Rady M inistrów  z dnia 13 grudnia 1961 r. w spraw ie 
obsługi praw nej przedsięborstw  państwowych, zjednoczeń oraz banków  państw o
wych (Mon. Pol. Nr 96, poz. 406) i w ydane na jej podstaw ie przepisy wykonawcze 
w form ie zarządzenia P rezesa Rady Min. z dnia 3 lipca 1962 r. w  spraw ie ogólnych
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zasad organizacji obsługi praw nej przedsiębiorstw  państw owych, zjednoczeń i b an 
ków państw ow ych (M. P. Nr 57, poz. 270) w ciągu ostatnich k ilkunastu  la t speł
niły n iew ątpliw ie swoje zadanie, lecz dziś są już niedostosowane do potrzeb. D late
go niezbędne jest obecnie dostosowanie modelu obsługi praw nej i sta tusu  radcy 
praw nego do ak tualnych potrzeb i przyszłego rozwoju społeczno-gospodarczego 
kraju . Form y organizacyjne działalności radców  praw nych powinny być tego ro 
dzaju, żeby um ożliw iały i ułatw iały osiąganie przez tę grupę zawodową zakreślo
nego jej celu działalności dla tym  większej korzyści społecznej. Do najistotniejszych 
postu latów  w zakresie wym ienionych wyżej rozwiązań zaliczyć należy: w łaściwy 
dobór i system  szkolenia młodych kadr, usytuow anie organizacyjne radcy praw nego 
przez podporządkowanie bezpośrednio dyrektorow i zakładu pracy, zagw arantow anie 
stabilności oraz niezawisłości w zakresie w ydaw anych opinii praw nych, odpowiednie 
w ynagrodzenie, rozkład czasu pracy w zakładzie uw zględniający specyfiką pracy 
radcy praw nego, organizacja system atycznego doskonalenia zawodowego, system 
kontroli pracy radcy praw nego i zasady jego odpowiedzialności dyscyplinarnej. Mo
del przyszłego praw nego uregulow ania obsługi praw nej powinien zapewnić n a jb a r
dziej efektyw ne w spółdziałanie w przestrzeganiu porządku praw nego w obsługiw a
nych jednostkach, W ochronie i rozw ijaniu uspołecznionej gospodarki, kształtow aniu 
dyscypliny finansow ej i pożądanych postaw. Rozwiązania powyższe będą zależne od 
wyciągnięcia praktycznych wniosków z obecnego stanu w zakresie faktycznych po
trzeb kadrow ych, prawidłowego doboru oraz — przy oparciu się na system ie um ow 
nym  — podnoszenia jakości obsługi praw nej, organizacji doskonalenia zawodowego 
i kształtow ania właściwych postaw  etyczno-zawodowych.

Sfera stosunków  objętych działalnością radców  praw nych jest bardzo szeroka. 
K ształtow anie przez obsługę p raw ną stosunków gospodarczych na podstaw ie sy 
stem u um ownego oraz poczynania organów władzy w ram ach obowiązującego p ra 
wa są in tegraln ie związane z ogółem stosunków  praw nych oraz z rolą i rangą p r a 
wa w  państw ie. Dlatego też niezbędne sta je  się pogłębianie związku działalności 
obsługi p raw nej z resortem  sprawiedliwości, sterującym  stosowaniem  praw a w 
państw ie. Pozwoliłoby to na stw orzenie jednolitego ośrodka dyspozycyjnego w za
kresie tw orzenia praw a i jego w ykładni na użytek gospodarki, jednostek uspołecz
nionych i organów  władzy.

W ażność problem u, ogólnopaństwowy zasięg i kompleksowy charak ter za
gadnienia, a także potrzeba określenia podstawowych obowiązków i upraw nień 
radców  i referen tów  praw nych w skazują na potrzebę w ydania w om awianych 
spraw ach ak tu  norm atyw nego rzędu ustawy. P ostu lat ustawowego norm ow ania 
problem atyki obsługi praw nej w ynika zarówno z uchw ały VIII Zjazdu ZPP jak 
i z decyzji n r 93/72 Prezydium  Rządu oraz uchw ały nr 46/74 Rady M inistrów.

Z M O T A T I M I K A  O B R G I Í I C Y

Uwagi na temat art. 209  i 218 k.p.k.
Jednym  z poważniejszych osiągnięć nowej ustaw y karno-procesow ej jest w pro

w adzenie przez tę ustaw ę zm iany kryteriów  stosowania aresztu tymczasowego. 
Zm iany te stw arzają zdecydowanie lepsze w arunk i realizow ania w toku procesu 
karnego zasad hum anizm u. Zm iany te — to przede w szystkim  w prow adzenie no


